
REGIONESICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievoNazionale e dlAlta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

26 wc. 2022
DELIBERAZIONE N. 400?- del

Oggetto:Avviso pubblico esplorativo ai sensi dell'art. 36 comma 2 Lett. b) d.lgs. 50/2016 e
smi perla fornitura e consegna di quotidiani per le sedi dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

PropostaN°’lOì del Zj/O?/ 2022,

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

Istruttore e Responsabile del Procedimento Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali
Ex art. 4-6 Ln. 241/90
’( Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Dott.ssa E ilia Ri

”Q,

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022/2023 Conto 2 00 (0000 2,30 Importo e 3 ?> . (2Q0 Q @

Aut. »! . 11 0

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominan con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott.…haadottato la seguente deliberazione

Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI



Visti:
- Legge n. 150/2000 art. 1, p.5;

- Codice dei Contratti Pubblici , D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Preso atto:

- Che in data 17.01.2022, la Domenico Sanfilippo Editore S.P.A. con nota registrata al prot. n.

1399 del 21.01.2022 ha richiesto il rinnovo della convenzione per la distribuzione del

quotidiano “ La Sicilia”, anno 2022;

Che con nota prot. n. 965 — AA/GG del 10.03.2022 l’U.O.C. Affari Generali ha proposto l’

avvio di una “manifestazione d’interesse”, onde acquisire più proposte comparative,

attraverso un avviso pubblico esplorativo rivolto alle Case Editrici Siciliane, alla quale è

seguita l’autorizzazione del Direttore Amministrativo apposta in calce alla stessa nota.

Considerato:

- Che sussistono le condizioni per indire una procedura acquisitiva ai sensi dell'art. 36,

comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i per la fornitura e consegna di quotidiani per le sedi

dell’ARNAS “Garibaldi" di Catania anno 2022/2023.

Ritenuto che occorre:
Prendere atto dell’autorizzazione in calce alla nota prot. n. 963 —AA/GG del 10.03.2022del

Direttore Amministrativo alla predisposizione di una “ manifestazione d’interesse”, onde

acquisire più proposte comparative attraverso avviso pubblico esplorativo;

Autorizzare l’indizione della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs.

50/2016 e smi per la fornitura e consegna di quotidiani per le sedi dell‘ARNAS “Garibaldi"

di Catania, tramite la pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo "finalizzato

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta procedura;

Approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale e disporne la pubblicazione sul sito web aziendale;

Prendere atto che il valore dell’affidamento della fomitura pari ad € 39.000,00, oltre

IVA, indicato quale massimale di spesa nel suddetto avviso è stato individuato in base

alla spesa storica pari ad € 33.028,00 sostenuta nel 2021 per la suddetta distribuzione di

quotidiani;

Prendere atto che la pubblicazione del suddetto avviso non vincola in alcun modo l’ARNAS

Garibaldi di Catania, che si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per sue valutazioni

insindacabili, il procedimento avviato, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna

pretesa.



Allegato parte integrante e sostanziale:

Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a

partecipare alla procedura che verrà indetta ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 e s.m.i per la

fornitura e consegna di quotidiani per le sedi dell’ARNAS “Garibaldi”
di Catania.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.]90/2012.

Propone
- Prendere atto dell’autorizzazione in calce alla nota prot. n. 963 —AAIGG del 10.03.2022 del

Direttore Amministrativo alla predisposizione di una “ manifestazione d’interesse”, onde

acquisire più proposte comparative attraverso avviso pubblico esplorativo;

- Autorimre l’indizione della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs.

50/2016 e s.m.i per la fornitura e consegna di quotidiani per le
sedi dell’ARNAS “Garibaldi”

di Catania, tramite la pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo finalizzato

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta procedura;

- Approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale e disporne la pubblicazione sul sito web aziendale;

- Prendere atto che la pubblicazione del suddetto avviso non vincola in alcun modo l'ARNAS

Garibaldi di Catania, che si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per sue
valutazioni

insindacabili, il procedimento avviato, senza che i soggetti interessati possano vantare
alcuna

pretesa;

- Trasmettere copia della presente deliberazione al Direttore dell’U.0.C. Economico

Finanziario;

- Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde procedere nei tempi più

celeri alla pubblicazione della manifestazione d’interessi.

ll Capo Settore della U.O.C.
(Dott.ss Ers' ia Riggi)

IL DlRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente
deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del
Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e pertanto dispone di:
I) Autorizzare l’indizione della procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e

s.m.i per la fornitura e consegna di quotidiani per le sedi dell’ARNAS “Garibaldi" di

Catania, tramite la pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo fmalizmto

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta procedura.

2) Approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto per fame parte integrante e

sostanziale e diSpome la pubblicazione sul sito web aziendale.

3) Prendere atto che la pubblicazione del suddetto avviso non vincola in alcun modo

l’ARNAS Garibaldi di Catania, che si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per sue

valutazioni insindacabili, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano

vantare alcuna pretesa.

4) Trasmettere copia della presente deliberazione al Direttore dell’U.0.C. Economico

Finanziario.

S) Munire la presente della clausola «l’immediata esecuzione, onde procedere nei tempi più

celeri alla pubblicazione della manifestazione d’interessi.

Allegato e parte integrante e sostanziale:
Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a
partecipare alla procedura che verrà indetta ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 e s.m.i per la

fornitura e consegna di quotidiani per le sedi dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

re SanitarioIl Direttore Ammìn' trafivo II |
«. pe Giammanco)(dott. GiovanniAn 'no)

Il Segretario

Dott. Nico Romano

/ .



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania—

L'addetto alla pubblicazione

—————_—

al

- ai sensi dell’art.65l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 Lr. n.30/93-e contro la

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo efi"ettuato dall’Assessorato Regionale per la. Sanità:

:. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



'
"w

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAIIDNALE E Di ALIA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA

DI RILIEVONAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZIONE
“GARIBALDI”CATANIA

Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a

partecipare alla procedura che verrà indetta ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 e s.m.i per la
fornitura e consegna di quotidiani per le sedi dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

SI RENDE NOTO che l’ARNASGaribaldi di Catania intende acquisire manifestazione di interesse avente ad oggetto
il “Servizio di distribuzione di quotidiani” per l’anno 2022/2023, al fine di individuare la presenza di Operatori
Economici interessati a presentare offerta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
concorrenza, proporzionalità e tr35parenza .

PRESTAZIONIED IMPORTODELL’APPALTO

L’appalto che avrà ad oggetto l’affidamento del “Servizio di distribuzione di qualidianf’, si compone delle seguenti
prestazioni da svolgere nell’anno solare corrente come sotto elencate:

- Distribuzione periodica del quotidiano presso i presidi Centro e Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

— Il tempo previsto per l’espletamento del servizio è stabilito in 365 giorni naturali e consecutivi.

VALORE DELL’AFFIDAMEN’I‘O
Il massimale contrattuale, per la durata annuale dell’affidamento, è pari a € 39.000,00 oltre IVA, da intendersi come
spesa massima sostenibile dall’ARNAS Garibaldi nell’esecuzione contrattuale. L’operatore economico in sede di gara
dovrà quotare la percentuale di sconto applicata sul singolo prezzo di copertina, fissato in € 0,23 per ogni copia di

quotidiano fornito e distribuito presso I’ARNAS Garibaldi.
L‘ARNAS Garibaldi corrisponderà un impone determinato applicando la percentuale di sconto contenuta nella
quotazione formulata rispetto valore degli acquisti di quotidiani al (corrispondente alla somma delle copie distribuite).
Da quanto detto discende che l’ARNAS non assume alcun obbligo in merito al raggiungimento del predetto massimale.

PROCEDURA E CRITERIDI AGGIUDICAZIONE
L’appalto sarà aggiudicato utiliuando il criterio del minor prono, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016,
corrispondente alla maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertina per singola copia del quotidiano offerto dai
concorrenti.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

Gli operatori economici, che intendono partecipare, devono manifestare interesse ad essere invitati alla procedura in

oggetto entro e non oltre le ore 12.00 del giomo‘l0/C/ZOZZ inviando all‘indiriuo pec protocoIlo.generale@pec.ao-
garibaldi.ct.it l’apposito modulo (allegato 1), compilato in ogni sua parte.
Le Manifestazioni di interesse pervenute con altre modalità e in data successiva non verranno prese in considerazione.
Si specifica che la manifestazione di interesse non dovrà contenere alcuna indicazione economica relativa ai servizi

oggetto del presente avviso.



REQUISITIDI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi a presentare la manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,
costituiti da imprese singole, imprese raggruppate, consorziate o aggregate aderenti al contratto di rete ovvero che
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell‘art. 48, comma 8, del medesimo decreto e in possesso dei seguenti
requisiti generali e specifici come di seguito indicati:

- di idoneità morale e di capacità professionale e tecnica di cui rispettivamente agli art. 80 e 83 e 84 del D.lgs. n.
50/2016 smi;
- iscrizione al Registro delle Imprese o all'albo delle imprese artigiane presso la Camera Commercio, Industria
Artigianato, Agricoltura (CCIAA) o altro Albo per l'attività corrispondente alla prestazione da affidarsi con le
procedure in oggetto; (eventuale) oltre all'iscrizione di cui al punto precedente;

- per le società cooperative e consorzi di cooperative iscrizione all'apposito Albo ai sensi del DM. 23/06/2004;

- per le cooperative sociali e loro Consorzi iscrizione all'Albo Regionale ai sensi della L. 381/1991, per attività inerenti
alla prestazione da affidare.

Gli operatori economici muniti dei predetti requisiti possono avanzare istanza di invito alla eventuale successiva
procedura negoziata auto dichiarando il possesso dei suddetti requisiti ai sensi del DPR n. 445/2000, che verrà
accertato dall’ARNAS Garibaldi di Catania, in occasione della procedura di affidamento del servizio medesimo.

REQUISITISPECIFICI:

Distribuzione del quotidiano in formato cartaceo contenente la cronaca afferente la Città Metropolitana di Catania.

INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORIECONOMICIDA INVITARE

L’Amministrazìone provvederà ad inviare la lettera d’invito a partecipare alla procedura negoziata prevista dall’art. 36,
comma 2, lett, a), del D.Lgs. 50/2016 a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse,

Oltre agli operatori economici individuati a seguito di presentazione di manifestazione di interesse, ad ogni procedura
sarà invitato l’operatore economico uscente che, durante il periodo di vigenza contrattuale, non abbia avuto una
valutazione negativa o contestazioni di rilievo in relazione alle prestazioni svolte. Solo nel caso in cui non pervengano
manifestazioni di interesse o non possa essere invitato a presentare offerta l'operatore economico uscente. sarà facoltà
della Stazione Appaltante reperire gli operatori economici da invitare nella misura sopra indicata.

DURATA DELL’AFFIDAMENTO

Qualora si addivenisse alla stipula del contratto, previa verifica delle condizioni di legge ai sensi dell’art. 80 D.lgs.
50/2016, lo stesso avrà durata annuale a far data dalla sottoscrizione e comunque non oltre il raggiungimento del
massimale contrattuale.

ULTERIORI INFORMAZIONIE CHIARIMENTI

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet alla pagina www.ao-garibaldi.cataniait.

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in
alcun modo I’ARNASGaribaldi di Catania, che si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per sue valutazioni
insindacabili, il procedimento avviato, senza chei soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti per iscritto, esclusivamente tramite posta elettronica, entro e non oltre
le ore 17,00 del giorno“i 2022 all’indirizzo e-mail mcagnello@amasgaribaldi.it.



TRATTAMENTODATI PERSONALI
[ dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i, esclusivamente per le

finalità connesse all’espletamento della suddetta procedura.

2 5 LUG. 2022
PUBBLICATO IL

SCADENZA IL ___—W”


